

**MCOM-07**  
June - Examination 2019  
**MCOM (Final) Examination**  
**International Business**  
**Paper - MCOM-07**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write two aspects of international trade.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के दो पहलू लिखिए।
- (ii) Write two benefits of technology transfer.  
तकनीकी स्थानान्तरण के दो फायदे लिखिए।
- (iii) How many countries are associated with SAARC?  
सार्क से कितने देश जुड़े हैं?
- (iv) What is Non traditional export?  
गैर परम्परागत निर्यात क्या है?
- (v) Why SEZ is important? Describe any two aspects.  
सेज क्यों आवश्यक है? कोई दो पहलू बताइए।
- (vi) What is Globalisation?  
वैश्वीकरण क्या है?
- (vii) What is SDR?  
एस.डी.आर क्या है?
- (viii) Write two popular methods of international payment.  
अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान को दो चर्चित विधियों के बारे में लिखिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the characteristics of international business.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 3) Explain the impact of favourable terms of trade on international business.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय पर अनुकूल व्यापार की शर्तों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the role of documentary credit in export.  
नियति में प्रलेखीय साख के योगदान की व्याख्या कीजिए।
- 5) What is balance of payment? How it is different from balance of trade? Explain.  
भुगतान सन्तुलन क्या है? यह व्यापार संतुलन से किस प्रकार भिन्न है? वर्णन कीजिए।
- 6) Describe the various challenges of international business.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की विभिन्न चुनौतियों की विवेचना कीजिए।
- 7) Describe the various objectives of world bank.  
विश्व बैंक के विभिन्न उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 8) Explain the role of Govt. in export promotion.  
निर्यात संवर्धन में सरकार की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 9) Write a short note on 'Import Substitution'?  
'आयात प्रतिस्थापन' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain various internal and external environmental factors which affect international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय को प्रभावित करनेवाले आन्तरिक एवं बाह्य वातावरणीय तत्वों को समझाइए।

11) Describe the organisational structure of IMF. Also critically examine its role for developing nation.

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के संगठनात्मक ढाँचे की विवेचना कीजिए। साथ ही इसके विकासशील देशों के लिए योगदान की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

12) Explain Documentary credit process of export in detail.

निर्यात की प्रलेखीय सारव प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।

13) What is disequilibrium in BoP? What measures should be adopted for correcting unfavourable BoP?

भुगतान सन्तुलन में असाम्य क्या है? प्रतिकूल भुगतान सन्तुलन को सुधारने के लिए क्या उपाय अपनाये जाने चाहिए।